
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
Самарской области средняя общеобразовательная школа с. Новое Якушкино 

муниципального района Исаклинский Самарской области

ПРИКАЗ

02.09.2024                                               с. Новое Якушкино  № 082/8-од

Об  утверждении списка учебников
на 2024/2025 учебный год 
         

 В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской  Федерации»,  приказом  Минпросвещения  России  от  21.09.2022  №  858  «Об 
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих  государственную  аккредитацию  образовательных  программ  начального  общего, 
основного  общего,  среднего  общего  образования  организациями,  осуществляющими 
образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных 
учебников» (с изменениями и дополнениями 21 июля 2023 г., 21 февраля, 21 мая 2024 г.), на 
основании решения педагогического совета (протокол № 1 от 30.08.2024 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  список  учебников  для  использования  в  2024/2025  учебном  году  при 
реализации  основных  образовательных  программ  начального  общего,  основного  общего  и 
среднего общего образования (Приложение 1. Список учебников на 2024/2025 учебный год).

2. Учителям руководствоваться утвержденным списком учебников на 2024/2025 учебный 
год  при  формировании  рабочих  программ  и  календарно-тематического  планирования  по 
предметам на 2024/2025 учебный год.

3. Ответственному за УВР Сергеевой Т.М.

 учитывать утвержденный список учебников на 2024/2025 учебный год  при контроле 
содержания рабочих программ по предметам на 2024/2025 учебный год; 

 до 05.09.2024 г. разместить утвержденный список учебников на 2024/2025 учебный год 
(приложение № 1) в разделах «Образование» и «Библиотека» на официальном сайте, на 
информационном стенде. 
4. Педагогу-библиотекарю Петровой Т.Н. в срок до 04.09.2024 г.: 

 провести анализ библиотечного фонда учебников; 

 определить степень обеспеченности учебниками обучающихся; 

 сформировать  заявку  на  приобретение  учебников  в  соответствии с  количественными 
показателями  и  с  учетом  прогнозного  контингента  обучающихся,  согласно 
утвержденному списку. 

           Директор школы                             Н.И. Баранова



Приложение №1 

Список учебников на 2024/2025 учебный год,

Учебный предмет Наименование  учебного издания Авторы Класс Срок действия 
экспертного 
заключения

Наименование издателя

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Русский язык Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: 

в 2 частях; 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. и другие

1 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Русский язык Русский язык: 1-й класс: учебник; Канакина В.П., Горецкий В.Г. 1 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Русский язык Русский язык: 2-й класс: учебник: в 2 
частях; 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Русский язык Русский язык: 3-й класс: учебник: в 2 
частях; 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 3 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Русский язык Русский язык: 4-й класс: учебник: в 2 
частях; 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 4 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Литературное 
чтение

Литературное чтение: 1-й класс: учебник: 
в 2 частях; 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и другие

1 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Литературное 
чтение

Литературное чтение: 2-й класс: учебник: 
в 2 частях; 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и другие

2 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Литературное 
чтение

Литературное чтение: 3-й класс: учебник: 
в 2 частях; 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и другие

3 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Литературное 
чтение

Литературное чтение: 4-й класс: учебник: 
в 2 частях; 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и другие

4 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Иностранный язык 
(английский)

Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 
частях; 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 
и другие

2 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Иностранный язык Английский язык. 3-й класс: учебник: в 2 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 3 До 25 апреля АО “Издательство 



(английский) частях; и другие 2027 года “Просвещение”

Иностранный язык 
(английский)

Английский язык. 4-й класс: учебник: в 2 
частях; 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 
и другие

4 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Математика Математика: 1-й класс: учебник: в 2 
частях; 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 
С.В.

1 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Математика Математика: 2-й класс: учебник: в 2 
частях; 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и другие

2 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Математика Математика: 3-й класс: учебник: в 2 
частях; 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и другие

3 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Математика Математика: 4-й класс: учебник: в 2 
частях; 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и другие

4 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Окружающий мир Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 
частях; 

Плешаков А.А. 1 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Окружающий мир Окружающий мир: 2-й класс: учебник: в 2 
частях; 

Плешаков А.А. 2 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Окружающий мир Окружающий мир: 3-й класс: учебник: в 2 
частях; 

Плешаков А.А. 3 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Окружающий мир Окружающий мир: 4-й класс: учебник: в 2 
частях;

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 4 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики

Основы религиозных культур и светской 
этики. Основы светской этики: 4-й класс: 

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. 4 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Изобразительное 
искусство

Изобразительное искусство: 1-й класс: Неменская Л.А.; под редакцией 
Неменского Б.М.

1 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Изобразительное 
искусство

Изобразительное искусство: 2-й класс: Коротеева Е.И.; под редакцией 
Неменского Б.М.

2 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Изобразительное 
искусство

Изобразительное искусство: 3-й класс: Горяева Н.А., Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и другие; под 
редакцией Неменского Б.М.

3 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”



Изобразительное 
искусство

Изобразительное искусство: 4-й класс: 
учебник; 

Неменская Л.А.; под редакцией 
Неменского Б.М.

4 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Музыка Музыка: 1-й класс: учебник; Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С.

1 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Музыка Музыка: 2-й класс: учебник; Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С.

2 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Музыка Музыка: 3-й класс: учебник; Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С.

3 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Музыка Музыка: 4-й класс: учебник; Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С.

4 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Труд (технология) Технология: 1-й класс: учебник; Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 1 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Технология Технология: 2-й класс: учебник; Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 2 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Технология Технология: 3-й класс: учебник; Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 3 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Технология Технология: 4-й класс: учебник; Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 4 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Физическая 
культура

Физическая культура: 1 - 4-е классы: 
учебник: в 2 частях

Винер И.А., Цыганкова О.Д. под 
редакцией Винер И.А.

1-4 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Физическая 
культура

Физическая культура: 1-й класс: учебник; Матвеев А.П. 1 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Физическая 
культура

Физическая культура: 2-й класс: учебник; Матвеев А.П. 2 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Физическая 
культура

Физическая культура: 3-й класс: учебник; Матвеев А.П. 3 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Физическая 
культура

Физическая культура: 4-й класс: учебник; Матвеев А.П. 4 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Русский язык Русский язык: 5-й класс: учебник: в 2 

частях; 
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. и другие

5 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Русский язык Русский язык: 6-й класс: учебник: в 2 
частях; 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и другие

6 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”



Русский язык Русский язык: 7-й класс: учебник: в 2 
частях; 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и другие

7 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Русский язык Русский язык: 8-й класс: учебник; Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и другие

8 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Русский язык Русский язык: 9-й класс: учебник; Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и другие

9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Литература Литература: 5-й класс: учебник: в 2 частях; Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И.

5 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Литература Литература: 6-й класс: учебник: в 2 частях; Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и другие; под редакцией 
Коровиной В.Я.

6 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Литература Литература: 7-й класс: учебник: в 2 частях; Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И.

7 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Литература Литература: 8-й класс: учебник: в 2 частях; Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И.

8 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Литература Литература: 9-й класс: учебник: в 2 частях; Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И. и другие; под редакцией 
Коровиной В.Я.

9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Иностранный язык 
(английский)

Английский язык: 5-й класс: учебник; Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 
другие

5 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Иностранный язык 
(английский)

Английский язык: 6-й класс: учебник; Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 
м#

6 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Иностранный язык 
(английский)

Английский язык: 7-й класс: учебник; Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 
другие

7 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Иностранный язык 
(английский)

Английский язык: 8-й класс: учебник; Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 
другие

8 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Иностранный язык 
(английский)

Английский язык: 9-й класс: учебник; Ваулина Ю.Е., Дули Д.,
Подоляко О.Е. и другие

9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Иностранный язык 
(английский)

Английский язык: 5-й класс: углубленный 
уровень: учебник; 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова B.B. 
и другие

5 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Иностранный язык 
(английский)

Английский язык: 6-й класс: углубленный 
уровень: учебник; 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова B.B. 
и другие

6 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Иностранный язык 
(английский)

Английский язык: 7-й класс: углубленный 
уровень: учебник; 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. 
и другие

7 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Иностранный язык 
(английский)

Английский язык: 8-й класс: углубленный 
уровень: учебник; 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. 
и другие

8 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Иностранный язык 
(английский)

Английский язык: 9-й класс: углубленный 
уровень: учебник; 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. 
и другие

9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Математика Математика: 5-й класс: базовый уровень: 
учебник: в 2 частях; 3-е издание, 
переработанное

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 
А.С. и другие

5 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Математика Математика: 6-й класс: базовый уровень: Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 6 До 25 апреля АО “Издательство 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/3100000/0


учебник: в 2 частях; 3-е издание, 
переработанное

А.С. и другие 2027 года “Просвещение”

Алгебра Математика. Алгебра: 7-й класс: базовый 
уровень: учебник; 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и другие; под редакцией 
Теляковского С.А.

7 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Алгебра Математика. Алгебра: 8-й класс: базовый 
уровень: учебник; 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и другие; под редакцией 
Теляковского С.А.

8 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Алгебра Математика. Алгебра: 9-й класс: базовый 
уровень: учебник; 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и другие; под редакцией 
Теляковского С.А.

9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Геометрия Математика. Геометрия: 7 - 9-е классы: 
базовый уровень: учебник; 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 
С.Б. и другие

7-9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Вероятность и 
статистика

Математика. Вероятность и статистика: 7 - 
9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 
частях; 1-ое издание

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под 
редакцией Ященко И.В.

7-9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Информатика Информатика: 7-й класс: базовый уровень: 
учебник; 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 7 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Информатика Информатика: 8-й класс: базовый уровень: 
учебник; 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 8 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Информатика Информатика: 9-й класс: базовый уровень: 
учебник; 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

История История. Всеобщая история. История 
Древнего мира: 5-й класс: учебник; 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая 
И.С.; под редакцией Искендерова А.А.

5 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

История История. Всеобщая история. История 
Средних веков: 6-й класс: учебник; 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под 
редакцией Сванидзе А.А.

6 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

История История. Всеобщая история. История 
Нового времени. Конец XV - XVII век: 7-й 
класс: учебник; 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.; под редакцией 
Искендерова А.А.

7 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

История История. Всеобщая история. История 
Нового времени. XVIII век: 8-й класс: 
учебник; 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и другие; под 
редакцией Искендерова А.А.

8 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

История История. Всеобщая история. История 
Нового времени. XIX - начало XX века: 9-
й класс: учебник; 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и другие; под 
редакцией Искендерова А.А.

9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

История История. История России: 6-й класс: 
учебник: в 2 частях; 3-е издание, 
переработанное

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Стефанович П.С. и другие; под 
редакцией Торкунова А.В.

6 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

История История. История России: 7-й класс: 
учебник: в 2 частях; 3-е издание, 
переработанное

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Курукин И.В. и другие; под редакцией 
Торкунова А.В.

7 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

История История. История России: 8-й класс: Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 8 До 25 апреля АО “Издательство 



учебник: в 2 частях; 3-е издание, 
переработанное

Курукин И.В. и другие; под редакцией 
Торкунова А.В.

2027 года “Просвещение”

История История. История России: 9-й класс: 
учебник: в 2 частях; 3-е издание, 
переработанное

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Левандовский А.А. и другие; под 
редакцией Торкунова А.В.

9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Обществознание Обществознание. 6 класс: учебник; 1-ое 
издание

Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., 
Иванова Л.Ф. и другие

6 До 28 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Обществознание Обществознание: 7-й класс: учебник; 1-ое 
издание

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Половникова А.В. и другие

7 До 28 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Обществознание Обществознание. 8 класс: учебник; 1-ое 
издание

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и другие

8 До 28 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Обществознание Обществознание: 9-й класс: учебник; 1-ое 
издание

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Лобанов И.А. и другие

9 До 28 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

География География: 5 - 6-е классы: учебник; Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 
Е.К. и другие

5-6 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

География География: 7-й класс: учебник; Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 
Е.К. и другие

7 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

География География: 8-й класс: учебник; Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 
Е.К. и другие

8 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

География География: 9-й класс: учебник; Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 
Е.К. и другие

9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Физика Физика: 7-й класс: базовый уровень: 
учебник; 3-е издание, переработанное

Перышкин И.М., Иванов А.И. 7 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Физика Физика: 8-й класс: базовый уровень: 
учебник; 3-е издание, переработанное

Перышкин И.М., Иванов А.И. 8 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Физика Физика: 9-й класс: базовый уровень: 
учебник; 3-е издание, переработанное

Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов 
А.И. и другие

9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Химия Химия: 8-й класс: базовый уровень: 
учебник; 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 
Сладков С.А.

8 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Химия Химия: 9-й класс: базовый уровень: 
учебник; 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 
Сладков С.А.

9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Биология Биология: 5-й класс: базовый уровень: 
учебник; 1-е издание

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г. и другие; под редакцией 
Пасечника В.В.

5 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Биология Биология: 6-й класс: базовый уровень: 
учебник; 1-е издание

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г. и другие; под редакцией 
Пасечника В.В.

6 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Биология Биология: 7-й класс: базовый уровень: 
учебник; 1-е издание

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г. и другие; под редакцией 
Пасечника В.В.

7 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Биология Биология: 8-й класс: базовый уровень: 
учебник; 1-е издание

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г.; под редакцией Пасечника 

8 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”



В.В.
Биология Биология: 9-й класс: базовый уровень: 

учебник; 1-е издание
Пасечник В.В., Каменский А.А., 
Швецов Г.Г. и другие; под редакцией 
Пасечника В.В.

9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России

Основы духовно-нравственной культуры 
народов России

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., 
Поляков А.В.

5,6 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Изобразительное 
искусство

Изобразительное искусство: 5-й класс: 
учебник; 

Горяева Н. А., Островская О.В.; под 
редакцией Неменского Б.М.

До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Изобразительное 
искусство

Изобразительное искусство: 6-й класс: 
учебник; 

Неменская Л.А.; под редакцией 
Неменского Б.М.

До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Изобразительное 
искусство

Изобразительное искусство: 7-й класс: 
учебник; 

Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под 
редакцией Неменского Б.М.

До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Музыка Музыка: 5-й класс: учебник; Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 5 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Музыка Музыка: 6-й класс: учебник; Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 6 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Музыка Музыка: 7-й класс: учебник; Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 7 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Музыка Музыка: 8-й класс: учебник; Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 8 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Труд (технология) Технология: 5-й класс: учебник; 4-е 
издание, переработанное

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 
Ю.Л. и другие

5 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Труд (технология) Технология: 6-й класс: учебник; 4-е 
издание, переработанное

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 
Ю.Л. и другие

6 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Труд (технология) Технология: 7-й класс: учебник; 4-е 
издание, переработанное

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 
Ю.Л. и другие

7 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Труд (технология) Технология: 8 - 9-е классы: учебник; 4-е 
издание, переработанное

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 
Ю.Л. и другие

8-9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Физическая 
культура

Физическая культура: 5-й класс: учебник; Матвеев А.П. 5 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Физическая 
культура

Физическая культура: 6 - 7-е классы: 
учебник; 

Матвеев А.П. 6-7 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Физическая 
культура

Физическая культура: 8 - 9-е классы: 
учебник; 

Матвеев А.П. 8-9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Основы 
безопасности и 
защиты Родины

Основы безопасности жизнедеятельности: 
8 - 9-е классы: учебник: в 2 частях; 3-е 
издание, переработанное

8-9 До 25 апреля 
2027 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Русский язык Русский язык Рыбченкова Л.М.,

Александрова О.М.,
10-11 До 25 сентября 

2030 года
АО “Издательство 
“Просвещение”



Нарушевич А.Г.
и другие

Литература Литература (в 2 частях) Лебедев Ю.В. 10 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Литература Литература (в 2 частях) Михайлов О.Н.,
Шайтанов И.О.,
Чалмаев В.А. и другие;
под редакцией Журавлева В.П.

11 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Иностранный язык
(английский)

Английский язык Афанасьева О.В., Михеева И.В., 
Баранова К.М.

10 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Иностранный язык
(английский)

Английский язык Афанасьева О.В., Михеева И.В., 
Баранова К.М.

11 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Математика Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. 
Алгебра и начала математического анализа

Алимов Ш.А.,
Колягин Ю.М.,
Ткачева М.В. и другие

10-11 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Математика Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. 
Геометрия

Атанасян Л.С.,
Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б.
и другие

10-11 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Математика Математика. Алгебра и начала 
математического анализа;
углубленное обучение

Мерзляк А.Г.,
Номировский Д.А.,
Поляков В.М.;
под редакцией Подольского В.Е.

10 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Математика Математика. Алгебра и начала 
математического анализа;
углубленное обучение

Мерзляк А.Г.,
Номировский Д.А.,
Поляков В.М.;
под редакцией Подольского В.Е.

11 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Математика Математика. Геометрия; углубленное 
обучение

Мерзляк А.Г.,
Номировский Д.А.,
Поляков B.M.;
под редакцией Подольского В.Е.

10 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Математика Математика. Геометрия;
углубленное обучение

Мерзляк А.Г.,
Номировский Д.А.,
Поляков B.M.;
под редакцией Подольского В.Е.

11 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Информатика Информатика Босова Л.Л.,
Босова А.Ю.

10 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Информатика Информатика Босова Л.Л.,
Босова А.Ю.

11 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

История История. История России. 1914 -1945 
годы: 10 класс: базовый уровень: учебник

Мединский В.Р., Торкунов А.В. 10 Бессрочно АО “Издательство 
“Просвещение”

История История. История России.1945 год - Мединский В.Р., Торкунов А.В. 11 Бессрочно АО “Издательство 



начало XXI века: 11 класс: базовый 
уровень: учебник

“Просвещение”

История История. Всеобщая история.1914 - 1945 
годы: 10 класс: базовый уровень: учебник

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 10 Бессрочно ООО “Русское слово - 
учебник”

История История. Всеобщая история. 1945 год - 
начало XXI века: 11 класс: базовый 
уровень: учебник

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 11 Бессрочно АО “Издательство 
“Просвещение”

Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и другие; под редакцией 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.

10 До 25 июня 2026 
года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Лазебникова А.Ю. и другие; под 
редакцией Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю.

11 До 25 июня 2026 
года

АО “Издательство 
“Просвещение”

География География Гладкий Ю.Н.,
Николина В.В.

10 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

География География Гладкий Ю.Н.,
Николина В.В.

11 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

География География; углубленное обучение Холина В.Н. 10 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

География География; углубленное обучение Холина В.Н. 11 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Физика Физика Мякишев Г. Я, Буховцев Б. Б, 
Чаругин В. М

10 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Физика Физика Мякишев Г. Я, Буховцев Б. Б, 
Чаругин В. М

11 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Химия Химия Габриелян О.С,
Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.

10 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Химия Химия Габриелян О.С,
Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.

11 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Биология Биология Пасечник В.В.,
Каменский А.А.,
Рубцов A.M. и другие;
Под редакцией Пасечника В.В.

10 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Биология Биология Пасечник В.В.,
Каменский А.А.,
Рубцов A.M. и другие;
Под редакцией Пасечника В.В.

11 До 25 сентября 
2030 года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Физическая Физическая культура; Лях В.И. 10-11 До 25 сентября АО “Издательство 



культура базовый уровень 2030 года “Просвещение”
Основы 
безопасности и 
защиты Родины

Основы безопасности и защиты 
Родины

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И. и другие; под редакцией 

Егорова С.Н.

10 До 25 июня 2026 
года

АО “Издательство 
“Просвещение”

Основы 
безопасности и 
защиты Родины

Основы безопасности и защиты 
Родины

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И. и другие; под редакцией 

Егорова С.Н.

11 До 25 июня 2026 
года

АО “Издательство 
“Просвещение”


